
Р Е Ш Е Н И Е № 10

                                       

28 апреля 2009г.                                                                г. Горно-Алтайск
                                                               

Комиссия Управления Федеральной Антимонопольной службы по Республике Алтай (далее по тексту –
Комиссия УФАС по РА) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Елбаева Н.А. – руководитель управления, председатель Комиссии;
Гуткович А.Е. – начальник отдела государственного заказа и контроля органов
государственной власти, член Комиссии;

         Петров Д.С. – ведущий специалист-эксперт, член Комиссии;
         Дадаев Д.И. – специалист-эксперт, член Комиссии,
в присутствии Главы МО «Турочакский район» Болтухина Николая Яковлевича рассмотрела дело № 10 от
06.04.2009г.  о нарушении Администрацией МО «Турочакский район», 649140, Республика Алтай, с. Турочак, ул.
Советская, 77 пункта 11 части 1 статьи 18 Федерального Закона от 26.07.06г.  № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,
 

У С Т А Н О В И Л А:
 Управлением ФАС по Республике Алтай 16.03.2009 г. было проведено плановое контрольное

мероприятие по вопросу соблюдения требований Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции», Федерального закона № 38-ФЗ от
13.03.2006 «О рекламе» Администрацией МО «Турочакский район».

В ходе контрольного мероприятия было установлено, что Администрация МО «Турочакский район»
заключила договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных
средств от 12.01.2009г. на сумму 1425 рублей с Барнаульским филиалом «Государственной страховой
Компании «Югория» без процедуры торгов. Период действия договора начинается с 14.01.2009 г. и
заканчивается 13.01.2010 г.

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 18 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
органы местного самоуправления осуществляют отбор финансовых организаций путем проведения открытого
конкурса или открытого аукциона в соответствии с  положениями федерального закона о размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд для
оказания финансовых услуг, в том числе страхование ответственности.

Администрация МО «Турочакский район» является исполнительным органом муниципальной власти
Республики Алтай, действует на основании Устава муниципального образования, принятого Решением сессии
Совета депутатов от 29.06.2005 г., зарегистрированного от 23.08.2005 г. Распоряжением Правительства
Республики Алтай №332-р.

На основании изложенного, Администрация МО «Турочакский район» нарушила пункт 11 части 1 статьи 18
Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции», заключив договор обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств от 12.01.2009 г. на сумму 1425 рублей с
Барнаульским филиалом «Государственной страховой Компании «Югория» без процедуры торгов.

Руководствуясь  статьями 45, 49, 50 Федерального закона №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Алтай по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства,

 
РЕШИЛА:

 
1. Признать Администрацию МО «Турочакский район» нарушившей пункт 11 части 1 статьи 18

Федерального Закона №135-ФЗ от 26.07.2006г.  "О защите  конкуренции" в части заключения договора
обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств от 12.01.2009 г.
на сумму 1425 рублей с Барнаульским филиалом «Государственной страховой Компании «Югория» без
процедуры торгов.

2. Выдать Администрации МО «Турочакский район» предписание об устранении нарушения пункта 11
части 1 статьи 18 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006г.  «О защите конкуренции» путем недопущения
нарушения впредь.

ПРЕДПИСАНИЕ 
О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЙ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 
         28 апреля 2009 года                                                          г. Горно-Алтайск
 

Комиссия Управления Федеральной Антимонопольной службы по Республике Алтай (далее по тексту –
Комиссия УФАС по РА) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель комиссии – руководитель управления Елбаева Н.А., члены комиссии – начальник отдела
государственного заказа и контроля органов власти Гуткович А.Е., ведущий специалист-эксперт Петров Д.С.,
специалист-эксперт Дадаев Д.И. на основании своего  решения  от 28 апреля 2009 года по делу № 10 о
нарушении Администрацией МО «Турочакский район» пункта 11 части 1 статьи 18 Федерального закона от



26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 
ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 
1.Администрации МО «Турочакский район»  прекратить нарушение пункта 11 части 1 статьи 18

Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившееся в заключении договора обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств от 12.01.2009 г. на сумму 1425
рублей с Барнаульским филиалом «Государственной страховой Компании «Югория» без процедуры торгов,
путем недопущения впредь подобных нарушений.  
         2.О выполнении настоящего Предписания сообщить до 28 мая 2009г., представив в управление
Федеральной антимонопольной службы по Республике Алтай документы, подтверждающие его исполнение.

 
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа

ч.2.5 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.


	Р Е Ш Е Н И Е № 10

